şi trimis spre deportare,
alături de alţi şase revoluţionari care au reuşit să se refugi-
eze la viceconsulul englez de la Brăila şi evitând în acest fel
deportarea şi anchetarea lor în Imperiul Otoman. Alexan-
dru Ioan Cuza a participat la Marea Adunare Naţională de la
Blaj, în Transilvania, din 3/15 mai 1848, unde l-a ascultat
pe Avram Iancu spunând: ,,Ardealul nu mai este Ardeal, ci
România” şi ,,Uitaţi-vă pe câmp, românilor suntem mulţi ca
cucuruzul brazilor, suntem mulţi şi tari”.

După deschiderea lucrărilor acestui impor-
tant for, la 22 septembrie 1857, la Iaşi, Alexandru Ioan Cuza
şi-a dovedit consistenţa politică în numeroasele dezbateri la
care a participat activ şi a susţinut desfiinţarea privilegiilor
de clasă şi rezolvarea chestiunii agrare. După ce la 5/17
ianuarie 1859 Alexandru Ioan Cuza a fost ales, în unanimi-
tate, domn al Moldovei, la 24 ianuarie/5 februarie, a fost
ales şi domn al Munteniei. Alegerile pentru Adunarea Electi-
vă a Ţării Româneşti s-au desfăşurat, conform prevederilor
Convenţiei de la Paris din 1858, între 8/20 şi 12/24 ianua-
rie 1859.